
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825 37Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2015

RESOLUÇÃO Nº 812 DE 19/12/2014
EMENTA: PRORROGA OS ATOS AUTORIZATIVOS CONCEDIDOS 
NAS RESOLUÇÕES Nº 316/2011 E 302/2012-CEE/PA - CENTRO 
TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE - CTP - PARAUAPEBAS/PA.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Belém, 06 de Fevereiro de 2015 .
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES

Presidente do CEE/PA
Protocolo 794788

ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 1092/2014-GS/SEDUC, de 29 de 
dezembro de 2014, publicada no DOE Nº 32.799, de 02/01/15.
Onde se lê: PATRICIA BARBOSA LIMA
Leia-se: “ PATRICIA BARBOSA LIMA DE MORAES “

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 05 DE 

FEVEREIRO DE  2015.
ROSANGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 794833

PORTARIA Nº 003/2015- SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

LILIA RÚBIA 
DE ALMEIDA E 

SILVA
23/01/09 57210644-1 CCMP AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

ADILSON 
PINTO 

PINHEIRO
25/08/08 54187050-2 SOME PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

PEDRO 
MONTEIRO 

NEVES
27/01/06 5791790-2 USE 02 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

EDSON 
PEREIRA DE 

SOUZA
10/08/07 57188732-1 USE 04 PROFESSOR 

CLASSE III BOM

NADIA 
PINHEIRO DA 

COSTA
12/02/09 57212563-1 USE 04 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

SIMONE DO 
SOCORRO 

RAMOS NEVES
24/11/08 5619882-2 USE 04

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ROSA DE 
FÁTIMA 
BATISTA 
PEDROZO

19/06/09 2007614-1 USE 04 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

RIANDA SALBE 
REIS DE 
OLIVEIRA

21/11/08 57208601-1 USE 04 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

ANDREA 
MARINHO 
GOMES DE 

SOUZA

04/02/04 54183754-1 USE 07 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

LUCILÉA DE 
SOUZA LOPES 27/11/08 3232190-3 USE 09

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

CRISTIANE 
ALVES DA 

SILVA
25/11/08 57208317-1 USE 10

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

NELIELSON 
PINHEIRO DA 

SILVA
26/05/09 57217483-1 1ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

KATHÚCIA 
DA SILVA 
BARBOSA

13/07/11 5891939-1 3ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

DIANA CASTRO 
PESSOA 05/05/11 5890186-1 11ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ARLENE DE 
OLIVEIRA 

REIS
12/12/07 57195206-1 15ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

JOSEILA 
MONTENEGRO 

SOUSA
13/12/07 57195007-1 15ª URE PREOFESSOR 

CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

ROSANGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 794842

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 000257/2015 DE 27/01/2015

Designar MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Matrícula 
nº 3191800/6, Coordenador do Núcleo de Controle Interno, para 
atuar como Agente Publico de Controle-APC, desta Secretaria, a 
partir de 27/01/2014. 

REVOGAR
PORTARIA N.º: 001024/2015 DE 04/02/2015

Revogar, a contar de 15/01/2015, a cessão para  a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, da servidora ANALEA RIBEIRO 
DE SOUSA MARTINS, matricula nº 607266/1, Professor, 
concedida através da portaria nº 15124/2007 de 13/12/2007, 
sem ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA Nº.º 000086/2015 DE 05/02/2015
I- Revogar, a contar de 27/11/2014,  a portaria col. nº  05/2014 
de 23/04/2014, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual  de 70% (setente porcento), em relação ao servidor 
WILLIAM OLIVEIRA, matricula nº 5904787/1, Consultor Jurídico 
do Estado, lotado na Assessoria Jurídica.
II - Conceder, a contar de 01/01/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), incidente 
sobre o vencimento base do cargo, ao servidor FAGNER 
HENRIQUE MAIA FEITOSA, matrícula nº 57190715/1, Consultor 
Jurídico do Estado, lotado na Assessoria Jurídica., em substituição 
ao servidor mencionado no item anterior.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
PORTARIA Nº.: 001035/2015 DE 04/02/2015

Conceder Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, ao 
servidor GIDEON TAVARES DIAS, matricula nº 182583/1, 
Motorista, lotado na Divisão de Transporte/Belém, a partir de 
07/01/2015.

LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 001021/2015 DE 04/02/2015

Conceder  Licença para tratar de interesse particular, a servidora 
CLAYCE ALVES RIBEIRO, matricula nº 57212869/1, Assistente 
Administrativo, lotada na EE Jose Elias Emin/Igarape Açu, no 
período de 02/01/2015 a 31/12/2016.

PORTARIA Nº.: 001022/2015 DE 04/02/2015
Conceder  Licença para tratar de interesse particular, a 
servidora ROSEANY CRAVO MARTINS, matricula nº 57234501/1, 
Especialista em Educação, lotada na EEEFM Padre Francisco 
Berton/Belém, no período de 19/02/2015 a 17/02/2017..

PORTARIA Nº.: 00253/2015 DE 04/02/2015
Conceder  Licença Acompanhar o Conjuge, a servidora ANDREIA 
DE ARAUJO DOS SANTOS, matricula nº 57211477/1, Vigia, 
lotada na 4 URE/Maraba, a partir de 01/05/2015.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 000085/2015 DE 04/02/2015

Formalizar a Admissão, do servidor JOSEMAR NEPOMUCENO 
LOPES, para exercer a função de Datilografo, nesta Secretaria, no 
período de 01/01/1980 a 31/12/1982, para fi ns de regularização 
funcional.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 000698/2015 DE 03/02/2015

Nome: LUZIA SILVA DAMASCENO
Matrícula:6303447/3  Cargo:Professor
Lotação: EE Joao Santos/Capanema
Período: 28/02/15 a 28/04/15
Triênios:05/02/08 a 04/02/11

PORTARIA Nº.: 000697/2015 DE 03/02/2015
Nome: VILMA MARIA MACIEL MENDONÇA
Matrícula:603287/1 Cargo:Professor
Lotação: UT Jose Alvares de Azevedo/Belém
Período: 02/03 a 30/04/15 - 01/05 a 29/06/15
Trienio:01/08/06 a 31/07/09 - 01/08/09 a 31/07/12

PORTARIA Nº.: 000699/2015 DE 03/02/2015
Nome: ABIGAIL DA SILVA MIRANDA
Matrícula:553816/1 Cargo: Professor
Lotação:EE Alm Tamandare/Belém
Período: 19/12/14 a 16/02/15
Triênios:02/04/99 a 01/04/02

PORTARIA Nº.: 000695/2015 DE 03/02/2015
Nome: MARIA JOSE TAVARES DE ASSUNÇÃO COELHO
Matrícula:456772/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Jaderlandia/Ananindeua
Período: 29/11/14 a 27/01/15
Triênios:08/03/05 a 07/03/08

PORTARIA Nº.: 000693/2015 DE 03/02/2015
Nome:ANDRELINA BARRETO BARBOSA
Matrícula: 682551/2 Cargo: Professor
Lotação:EE Prof Apolonia P dos Santos/Capanema
Período: 09/01/15 a 09/03/15

Triênios:26/03/10 a 25/03/13
PORTARIA Nº.: 000688/2015 DE 03/02/2015

Nome: RONILDO LOPES PONTES
Matrícula:55585875/1 Cargo: Professor
Lotação:EE Prof Anesia/Belém
Período: 19/01/15 a 19/03/15
Triênios:16/05/09 a 15/05/12

PORTARIA Nº.: 0687/2015 DE 04/02/2015
Nome:LUCIANA BARROS MANFRE
Matrícula:57195622/1 Cargo:Consult Juridico
Lotação:Assessoria Juridica/Belém
Período: 06/04 a 05/05/15 - 10/09 a 09/10/15
Triênios:31/03/11 a 30/03/14

PORTARIA Nº.: 000691/2015 DE 03/02/2015
Nome: ELIANA SOCORRO ALVES SANTIAGO
Matrícula: 400289/1  Cargo: Professor
Lotação:EE Stelio Maroja/Belém
Período: 03/12/14 a 31/01/15
Triênios:08/03/07 a 07/03/10

PORTARIA Nº.: 668/2015 DE 03/02/2015
Nome: MARIA ROSILDA FERREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5624932- 2 Cargo:Professor
Lotação: EEEF S. Vicente de Paula / Belem
Período: 01/03/15 a 29/04/15 = 30/04/15 a 28/06/15
Triênios:01/02/03 a 31/01/06 = 01/02/06 a 31/01/09

PORTARIA Nº.:674/2015 DE 03/02/2015
Nome: VANUZA RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 54180388-2  Cargo:Professor
Lotação:EEEM Maria Jose Santana da Silva/Anapu
Período:01/03/15 a 29/04/15
Triênios:04/09/11 a 03/09/14

PORTARIA Nº.:671/2015 DE 03/02/2015
Nome: ELIAS DO CARMO RIBAMAR
Matrícula: 5721261-2 Cargo:Professor
Lotação: EE Frei Constancio/ Almerim
Período: 02/03/15 a 30/04/15 = 01/05/15 a 29/06/15
Triênios:09/02/04 a 08/02/07 = 09/02/07 a 08/02/10

PORTARIA Nº.:669/2015 DE 04/02/2015
Nome: INEZ BENEVIDES RAMOS BATISTA
Matrícula: 5357861-3 Cargo:Professor
Lotação: EEFM Instit. Bom Pastor/Belém
Período: 01/04  a 30/05/15 = 31/05 a 30/06/15 = 31/07 a 
28/08/15
Triênios:07/10/04 a 06/10/07 = 07/10/07 a 06/10/10

PORTARIA Nº.:667/2015 DE 03/02/2015
Nome: ALDENIR SILVA DA ROCHA
Matrícula: 5548535-3 Cargo:Professor
Lotação: EE Lameira Bittencourt /Castanhal
Período: 01/04/15 a 30/05/15
Triênios: 01/06/11 a 31/05/14

PORTARIA Nº.:681/2015 DE 03/02/2015
Nome: OSVALDINO ALVES PEREIRA
Matrícula: 563447-2 Cargo:Professor
Lotação: EE Anexo Francisco N de  A/Monte Alegre
Período:01/03/15 a 29/04/15 = 30/04/15 a 28/06/15
Triênios:13/05/04 a 12/05/07 = 13/05/07 a 12/05/10

PORTARIA Nº.:679/2015 DE 03/02/2015
Nome: JESUS NAZARENO FERREIRA DE SOUZA
Matrícula:  5255236-1Cargo:Professor
Lotação: EE Deodoro de Mendonça/Belem
Período:01/01/15 a 01/03/15
Triênios:17/02/10 a 16/02/13

PORTARIA Nº.:677/2015 DE 03/02/2015
Nome: LUIZA PRADO CAMBUHY
Matrícula: 5227631-2 Cargo:Professor
Lotação: EE Polivalente /Altamira
Período:15/02/15 a 15/04/15
Triênios:14/11/11 a 13/11/14

PORTARIA Nº.:754/2015 DE 03/02/2015
Nome: DELCIA PEREIRA POMBO
Matrícula: 54187126-2 Cargo:Professor
Lotação:EEEF Anexo I Barão do Rio Branco/Belem
Período:01/11/14 a 30/12/14
Triênios:05/07/07 a 04/07/10

PORTARIA Nº.:857/2015 DE 03/02/2015
Nome: VERA SILVIA MUNHOZ DE SOUZA
Matrícula: 756300-1 Cargo:Professor
Lotação:EE Teodora Bentes/Icoaraci
Período: 26/01/15 a 26/03/15
Triênios:05/05/98 a 04/05/01

PORTARIA Nº.:861/2015 DE 03/02/2015
Nome: JACILENE DE NAZARE SILVA TEIXEIRA
Matrícula:57174809-1 Cargo:Professor
Lotação: Diretoria de Ensino/Belém
Período:06/04/15 a 04/06/15
Triênios:10/08/06 a 09/08/09

PORTARIA Nº.:863/2015 DE 03/02/2015
Nome: CARMEM COSTA PASSARINHO
Matrícula: 654795-1 Cargo:Professor
Lotação:EE Rui Barata / Ananindeua


